[image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

	от
	02.07.2019
	№
	250

	О внесении изменений в постановление Администрации городского поселения Углич от 23.12.2015 № 271

В соответствии с Решением Муниципального Совета городского поселения Углич от 104 от 24.12.2017 «Об утверждении бюджета городского поселения Углич на 2019 год и плановые периоды 2020 и 2021 годов» (с изменениями от 27.03.2019 № 107), постановлением Администрация городского поселения Углич от 11.11.2016 № 223 «Об утверждении положения о программно-целевом планировании и контроле» Администрация городского поселения Углич
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации городского поселения Углич от 23.12.2015 № 271 «Управление муниципальными финансами городского поселения Углич» на 2016-2018 годы (с изменениями от 28.12.2018 № 459) (далее – Программа) следующие изменения:

1.1 В заголовке и пункте 1 постановления слова «на 2016-2018 годы» заменить словами «на 2019-2021годы».

1.2 Муниципальную программу «Управление муниципальными финансами городского поселения Углич», утвержденную постановлением Администрации городского поселения Углич от 23.12.2015 № 271, изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Угличская газета» на официальном сайте Администрации городского поселения Углич.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава городского поселения Углич
      С.В. Ставицкая
Приложение к

постановлению Администрации

городского поселения Углич от 23.12.2015 № 271 (в редакции постановления Администрации городского поселения Углич

от 02.07.2019 № 250)
 Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами городского поселения Углич» на 2019-2021 годы.
Паспорт муниципальной программы
	Цель  МП
	Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, повышение качества управления муниципальными финансами городского поселения Углич

	Срок действия МП
	2019 - 2021 годы

	Ответственный исполнитель МП
	муниципальное учреждение Управление финансов Администрации городского поселения Углич (далее - УФ)
	Шумакова С. А., начальник управления финансов Администрации городского поселения Углич, тел. 8(48532)20550

	Электронный адрес размещения информации о МП в интернете
	uf@goroduglich.ru

Общая потребность в ресурсах
	Источники финансирования
	Объём финансирования, тыс. руб.

	всего
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5

	Местный бюджет
	25594
	9220
	8187
	8187

	Итого по МП
	25594
	9220
	8187
	8187

1. Характеристика текущего состояния в сфере муниципальных финансов, основные проблемы, анализ причин их возникновения и основные возможные риски реализации муниципальной программы

Современное состояние и развитие системы управления муниципальными финансами в городе Угличе характеризуется проведением ответственной и прозрачной бюджетной политикой, основными результатами которой стали:

- переход от годового к среднесрочному финансовому планированию, утверждение бюджета городского поселения Углич на очередной финансовый год и плановый период в формате «скользящей трехлетки»;

- реализация технологии целевого программного планирования и управления в рамках муниципальных программ;

- изменение системы муниципального финансового контроля с учетом требований федерального законодательства;

- повышение открытости системы муниципальных финансов благодаря размещению на официальном портале городского поселения Углич  и иных информационных материалов о состоянии муниципальных финансов, которые постоянно актуализируются. В то же время в сфере управления муниципальными финансами в городе Угличе сохраняется ряд недостатков, ограничений и нерешенных проблем, в том числе:

- утверждение бюджета городского поселения с предельной величиной размера дефицита;

- сохранение на протяжении последних лет значительного объема муниципального долга и расходов на его обслуживание;

- недостаточная действенность системы внутреннего муниципального финансового контроля;

- недостаточная открытость бюджета, прозрачность и подотчетность деятельности участников бюджетного процесса, низкая степень вовлеченности гражданского общества в обсуждение целей и результатов использования бюджетных средств.

Таким образом, управление муниципальными финансами в значительной степени продолжает оставаться ориентированным на установление и обеспечение соблюдения формальных процедур, не создавая устойчивых стимулов и инструментов для повышения эффективности, прозрачности и подотчетности использования бюджетных средств в увязке с целями и результатами.

Необходимость достижения долгосрочных целей социально-экономического развития городского поселения в условиях адаптации бюджета к замедлению темпов роста бюджетных доходов увеличивает актуальность разработки и реализации системы мер по повышению эффективности деятельности органов городского самоуправления, а также по модернизации управления муниципальными финансами. Этим и определяется необходимость принятия муниципальной целевой программы «Управление муниципальными финансами городского поселения Углич» (далее - Программа).
При реализации Программы планируется:

- формировать бюджет с учетом прогноза основных параметров развития экономики, основанных на реалистичных оценках;

- проводить работу по укреплению доходной базы бюджета городского поселения путем расширения налоговой базы по местным налогам, повышения качества администрирования налоговых и неналоговых доходов главными администраторами доходов бюджета городского поселения;

- проводить оценку эффективности предоставленных и планируемых к предоставлению налоговых льгот по местным налогам;

- формировать и исполнять бюджет городского поселения на основе муниципальных программ, сформированных на основании долгосрочных целей социально-экономического развития и индикаторов их достижения;

- проводить работу по оптимизации объема и структуры муниципального долга и обеспечить соблюдение установленных законодательством ограничений предельного объема муниципального долга и размера расходов на его обслуживание.

- постоянно проводить  актуализацию нормативного правового и методологического обеспечения в секторе муниципального управления финансами;

- обеспечивать техническое сопровождение и совершенствование (модернизация) автоматизированных информационных систем и программного обеспечения, применяемых в бюджетном процессе;

- оптимизировать процедуру формирования и представления отчетности в части обеспечения ее автоматической генерации на основе данных информационных систем, применяемых при обеспечении исполнения бюджета;

- разрабатывать и совершенствовать нормативное и методическое обеспечение внутреннего финансового контроля и аудита;

- обеспечивать контроль за эффективным использованием бюджетных средств.

Поскольку Программа носит обеспечивающий характер, предполагается, что достижение целевых значений показателей Программы либо существенное улучшение их значений даст возможность:

- обеспечить исполнение расходных обязательств городского поселения Углич при сохранении долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета городского поселения;

- укрепить финансовые возможности органов городского самоуправления по решению вопросов местного значения;

- усилить взаимосвязь стратегического и бюджетного планирования, осуществлять основную часть расходов бюджета городского поселения на основании принципов программно-целевого планирования;

- поддерживать объем муниципального долга городского поселения на экономически безопасном уровне, не допускать просроченной задолженности по долговым обязательствам и расходам на их обслуживание;

- повысить открытость и прозрачность деятельности органов городского самоуправления на всех стадиях бюджетного процесса;

- обеспечить эффективную организацию муниципального финансового контроля за правомерным, целевым и эффективным использованием бюджетных средств.

Планируемыми показателями по итогам реализации Программы являются:

- формирование не менее 70% расходов бюджета городского поселения в рамках муниципальных программ;

- рост налоговых и неналоговых доходов бюджета городского поселения на 8% ежегодно;
- сокращение просроченной кредиторской задолженности бюджета городского поселения на 0,1% ежегодно;

- сохранение размера муниципального долга в пределах, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации (в размере, не превышающем общий годовой объем доходов бюджета городского поселения без учета объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений).

При реализации Программы возможно возникновение следующих рисков, которые могут препятствовать достижению запланированных результатов:

- изменение бюджетного и налогового законодательства;

- снижение темпов социально-экономического развития городского поселения Углич;

- увеличение уровня инфляции;

- рост процентных ставок на рынке заимствований Российской Федерации под влиянием экономических или иных факторов;

- недостаточность поступлений в бюджет для исполнения новых расходных обязательств;

В целях управления указанными рисками в ходе реализации Программы предусматриваются:

- проведение мониторинга действующего законодательства;

- своевременное внесение изменений в действующие нормативные правовые акты, регулирующие отношения в сферах управления муниципальными финансами;

- прогнозирование социально-экономического развития городского поселения Углич с учетом возможного ухудшения экономической ситуации;

- создание резервных фондов Администрации городского поселения Углич, планирование условно утвержденных расходов в плановом периоде бюджета;

- принятие иных мер в пределах предусмотренных бюджетным законодательством полномочий УФ.

2. Цель Программы

Целью Программы является обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, повышение качества управления муниципальными финансами городского поселения Углич.

	Показатели цели(ей)

	Наименование целевого показателя (индикатора)
	единица измерения
	базовое значение

2018 год
	планируемое значение

	2019

год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Доля налоговых и неналоговых доходов бюджета городского поселения (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета (без учета субвенций)
	%
	62,3
	64
	65
	66

	Доля  расходов бюджета городского поселения Углич, формируемых в рамках муниципальных  программ к общему объему расходов бюджета
	%
	71
	Не менее 80
	Не менее 82
	Не менее 84

	Отношение объема муниципального долга к общему годовому объему доходов бюджета городского поселения без учета объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений
	%
	60
	Не более 60
	Не более 60
	Не более 60

	Эффективность управления кредиторской задолженностью (отношение просроченной кредиторской задолженности бюджета городского поселения к общим расходам бюджета)
	%
	8
	Не более 4
	Не более 4
	Не более 4

	Отношение объема расходов на обслуживание муниципального долга к объему расходов бюджета городского поселения, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из вышестоящих бюджетов
	%
	3
	3
	3
	3

	Размещение в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации о муниципальных финансах:

- отчета об исполнении бюджета городского поселения Углич;

- решения о бюджете городского поселения на текущий финансовый год и плановый период;

- информации об объеме муниципального долга;

- проекта бюджета городского поселения Углич на очередной финансовый год и плановый период;

	Да=1

Нет=0

	1
	1
	1
	1

	Выполнение плана  контрольных мероприятий
	%
	100
	100
	100
	100

3. Задачи и результаты, мероприятия МП

	№ п/п
	Наименование задачи, результата, мероприятия
	Единица измерения
	Источник финансирования

	Значение результата,

объем финансирования мероприятий

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	2019 год
	2020 год
	2021

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Задача 1.

Нормативное и методологическое обеспечение бюджетного процесса, организация планирования и исполнения бюджета, ведения бюджетного учета, формирования бюджетной отчетности
	тыс. руб.
	Всего
	781
	587
	587

	МБ
	781
	587
	587

	Результаты

	Обеспечение технического сопровождения и совершенствования (модернизации) автоматизированных информационных систем и программного обеспечения, применяемых в бюджетном процессе

	Мероприятия

	1.1.
	 Автоматизация бюджетного процесса на основе современных технологий
	тыс. руб.

	 781
	587
	587

	2
	Задача 2

Эффективное управление муниципальным долгом
	тыс. руб.
	Всего
	8439
	7600
	7600

	МБ
	8439
	7600
	7600

	Результаты

	Сохранение объема муниципального долга городского поселения на экономически безопасном уровне, отсутствие просроченной задолженности по долговым обязательствам и расходам на их обслуживание

	Мероприятия

	2.1
	Обеспечение расходов на обслуживание муниципального долга
	тыс. руб.
	МБ
	8439
	7600
	7600

	Итого по МП
	Тыс. руб.
	всего
	9220
	8187
	8187

	МБ
	9220
	8187
	8187

4. Оценка результативности и эффективности реализации Программы
Оценка результативности и эффективности Программы производится в соответствии с Методикой оценки эффективности и результативности реализации муниципальной программы.